
 

 

 
 

 



Выписка из приказа ректора Челябинского политехнического института 
№ 130 от 11 апреля 1964 г.:  
«В соответствии с приказом Министерства высшего и среднего 

специального образования СССР № 231 от 27 марта 1964 г. «Об 
организации в Челябинском политехническом институте кафедры 
«Математические и счетно-решающие приборы и устройства» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
Организовать с 10 апреля 1964 г. в составе приборостроительного 

факультета профилирующую кафедру «Математические и счетно-
решающие приборы и устройства». 







Геннадий 

Александрович 

Никитин, Валерий 

Васильевич Крушный 

Александр Сергеевич 

Платонов 

Владимир Аркадьевич 

Самохвалов 

Альберт Георгиевич 

Кириченко 

Борис Аркадьевич 

Сапожников 

ВалерийВасильевич 

Крушный Лидия Николаевна  

Крушная 

Нэлли Васильевна 

Маркова 

Василий Иванович 

Ерошин 

Анатолий 

Семенович Боков 



Вычислительный зал на базе ЭВМ 

«Наири» 

Заведующий кафедрой Р.П. Чапцов 

поздравляет с защитой диплома на 

английском языке студентов Ирину 

Сильченко и Александра Алтухова 





Ирина Львовна Надточий 

Вячеслав 

Анатольевич Конов 
Владимир 

Владимирович Лурье 

Надежда 

Степановна 

Комиссарова 

Павел Леонидович 

Цытович 

Борис Васильевич 

Винников 

Виктор Александрович 

Парасич 
Елена Семеновна Ярош 

Юлия Геннадьевна 

Плаксина 



Дмитрий 

Степанович 

Лукьянов 

Валерия Борисовна 

Закамалдина Ирина Марковна Аргутина 

Игорь Васильевич Бухтояров, 

Александр Сергеевич Статных 
Сергей Закирович 

Мубаракшин 



Александр Анатольевич 

Выпирайленко, 

руководитель ЗАО 

«Логис»  

Евгений Рошал, 

создатель архиватора 

RAR 

Генеральный директор ЗАО 

«Интерсвязь» Эдуард Олегович 

Калинин, председатель  ГАК 

Алексей Юрьевич 

Емельянов, генеральный 

директор Салона 

вычислительной техники  





Надежда Владимировна 

Пименова 

Сергей 

Викторович 

Сяськов 

Владимир Петрович Поляков,  

Константин Эдуардович Дайкслер, 

Дмитрий Сергеевич Ботов 

Константин Михайлович 

Ханкин 



Михаил Иванович 

Гусев 

Александр 

Евгеньевич Беляков 

Андрей Евгеньевич 

Баринов 

Владислав 

Андреевич Руднев 





Чапцов Рудольф 

Петрович, д.т.н., 

профессор 

Платонов 

Александр 

Сергеевич, к.т.н., 

доцент 

Евдонин Анатолий 

Михайлович, 

к.т.н., доцент 

Алтухов Александр 

Васильевич, ст. 

преподаватель 

Смолин Виктор 

Ефимович, с.н.с., Бодягин 

Александр Михайлович, 

ст. инженер 

Вагау Николай 

Николаевич, ведущий 

инженер 

Бреславская Татьяна 

Викторовна, ведущий 

инженер 

Полякова 

Любовь 

Алексеевна, 

ассистент 



Юбилей первого выпуска, 80-е годы 



Славный итог 

Второе высшее образование дается нелегко 



Группа В.Б. Винникова 

Лаборатория САТ 

Рабочий момент 




